
305 

nın tərkibində taninlər və dubil maddələrlə bağlı olan alkoloidlərin olması ilə şərtlənmiş xüsusiyyətlərinə 

əsaslanaraq, həmin bitkinin yarpaqlarından alınmış sulu ekstrakt duzluluq şəraitində sınaqdan keçirilmiş-

dir. Bu ekstraktın orta duz stresi (0,6% NaCl) şəraitində becərilmiş bəzi yem bitkilərində azotlu maddələrin 

dəyişmə xüsusiyyətlərinə müsbət təsir etdiyi, zülal azotunun qeyri-zülal azotuna olan nisbətinin artdığı 

göstərilmişdir. Əkin yoncası (Medicago sativa L.) və uzuntraq ayrıq (Agropyrum elongatum L.) bitkilərində 

leysin, izoleysin kimi əvəzolunmaz amin turşularının artması həmin bitkilərin yem dəyərliliyi göstəricisi 

kimi qiymətləndirilmişdir. İlkin amin turşularından olan asparagin, qlutamin və alanin turşularının 

miqdarının bəzi hallarda hətta nümunə variantlarından yuxarı olduğu qeydə alınmışdır. Tədqiq olunan yem 

bitkiləri, xüsusilə taxıllar fəsiləsindən olan anatolium çovdarı (Secale anatolicum L.) bitkisinin orta duzluluq 

fonunda həmin ekstraktın təsirinə qarşı bütün morfofizioloji göstəricilərə görə son dərəcə həssas olduğu 

müəyyən edilmişdir.  

Dus stresinin təsiri şəraitində bitkilərdə bu və ya digər dərəcədə toplanan natrium və xlor ionlarının 

toksikliyinin təzahürlərindən biri, məlum olduğu kimi, oksigenin fəal formalarının əmələ gəlməsi ilə birbaşa 

bağlıdır. Seratostiqma (Ceratostigma plumbaginoides L.) bitkisi köklərindən alınmış, geniş spektrli təsir 

gücünə, yüksək antimikrob aktivliyə malik plümbagin əsaslı bioloji fəal kompozisiyanın təsiri sınaqdan 

keçirilmişdir. Bu maddənin 0,6% xlorid duzluluğu şəraitində becərilmiş sorqo (Sorghum bicolor) bitkisində 

bioloji meliorant qismində istifadəsi zamanı təcrübə bitkilərinin boy və inkişafına müsbət təsir etdiyi, eləcə 

də oksigenin reaktiv formalarının söndürülməsində əhəmiyyətli rolu olan antioksidant fermentlərdən 

superoksiddismutazanın fəallığının artdığı qeydə alınmış və duz stresinin inhibitor təsirinin zəiflədilməsi 

nəticəsi kimi qiymətləndirilmişdir.  

Yuxarıda göstərilənlər duz stresi şəraitində bitkilərdə müqavimət reaksiyalarının adaptasiyası zamanı 

osmotik tənzimlənmə proseslərinin dəyişilməsinə doğru istiqamətləndiyi haqqında mülahizə yürütməyə 

imkan verir, həmçinin sınaqdan keçirilən təbii maddələrin duzlu torpaq sahələrində kənd təsərrüfatına 

tətbiq olunmasını və insanın həyat fəaliyyəti üçün təhlükəsiz yeni texnоlogiyalаrın işlənilib hazırlanmasını 

mümkün edir. 
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Son illər bütün dünyanı narahat edən əsas məsələlərdən biri iqlim dəyişkənliyi və onun bioloji 

müxtəlifliyə təsiridir. Bu məqsədlə bir sıra tədbirlər, konfranslar və ağacəkmə aksiyaları həyata keçirilir. 

Azərbaycanda 2024-cü il “Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili” münasibətilə Dendrologiya İnstitutunun 

“Ağac-kolların introduksiyası və iqlimləşdirilməsi” laboratoriyası bir çox bitkilərin çoxaldılması və 

introduksiyasını həyata keçirir. Bu səbəblə Saray Təcrübə sahəsində, Zəngilan rayonunun Ağalı kəndində və 

bir sıra məktəblərdə yaşıllaşdırma işləri aparılmışdır. Bu bitkilərdən biri də Türkiyədən gətirilmiş Acacia 

saligna (Labill.) H.L.Wendl. – Söyüdvari akasiyadır. 

Söyüdvari akasiyanın vətəni Avstraliyanın cənub-qərbidir. Söyüdvari akasiya həmçinin Afrika, 

Cənubi Amerika və Yaxın Şərqdə yayılmışdır. 

Söyüdvari akasiya 5-9 m hündürlüyündə olan ağacdır. Gövdəsinin rəngi qəhvəyi və ya boz, qabığı 

adətən hamar olur. Yarpaqları sadə, bütöv, hamar, rəngi yaşıldan tutqun maviyə qədər, açıq yaşıl rəngə 

çevrilir. Yarpaqların ölçüsü 8-30 sm uzunluğunda və eni 0,5-1,4 sm-dir. Yarpaqların forması müxtəlifdir, 

adətən ensiz, lansetvari, mərkəzi damar və dibində və ya ucunda daralmış nazik ikincili damarlar adətən 

daha geniş və dalğalı yarpaqları olur. 

Söyüdvari akasiyanın çiçəkləri sarıdır. Martdan aprelə qədər çiçək açır, çiçəkləri parlaq sarı topları ilə 

sıx örtülmüşdür. Vəzilər qarışqaları cəlb edən nektar istehsal edir. Meyvələr yetişmiş qəhvəyi lobyadır, 

uzunluğu 5,5-15 sm və eni 0,5-0,6 sm, hamar, düz və ya bir qədər əyri, yastı, bəzi toxumlar arasında lobya 

qapaqlarının kənarı bir qədər daralmışdır. 

http://www.wikidata.org/entity/Q528925
http://www.wikidata.org/entity/Q68246
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Dendrologiya İnstitutunun Saray Təcrübə sahəsində 200 ədəd toxum sahəyə səpilmişdir. Cücərmə 

faizi və enerjisi hesablanmışdır. 200 ədəd toxumdan 180-ı cücərmişdir. Cücərmə faizi 90% olmuşdur. Aprel 

ayının II ongünlüyündə ləpə yarpaqları, may ayının I ongünlüyündə əsl yarpaqlar əmələ gəlmişdir. Ləpə 

yarpaqları əsl yarpaqlar əmələ gələnə qədər bitkidə assimilyasiya proseslərini həyata keçirməyə xidmət edir.  

Söyüdvari akasiya müxtəlif məqsədlər, o cümlədən Afrika, Cənubi Amerika və Yaxın Şərqin quraq 

ərazilərində sığınacaqlar yaratmaq və torpaq eroziyasının qarşısını almaq üçün istifadə olunur. 

Söyüdvari akasiya həmçinin bitki örtüyünün bərpası, ağac çıxarma sahələrinin dirçəldilməsi, 

aqromeşə təsərrüfatı, heyvan yemi və bəzək bitkisi kimi istifadə edilir. 
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Son 50-60 ildə Yer kürəsi əhalisinin artım dinamikasında kəskin sıçrayışlar baş vermişdir. Belə ki, 

BMT-nin hesabatlarına əsasən, XX əsrin 50-60-cı illərində dünya əhalisinin artım tempi tarixi maksimuma 

qalxmış, təxminən 30 il ərzində əhalinin sayı 3 milyarddan 6 milyard nəfərə çatmışdır. XX əsrin əvvəllərində 

dünyada şəhər əhalisinin sayı 5-6% olduğu halda, sürətli urbanizasiya nəticəsində hazırda bu rəqəm 40%-i 

ötüb keçmişdir. 

Həmçinin,  müxtəlif sənaye sahələrinin (neft-kimya, metallurgiya, qida, tikinti, hərbi və s.) sürətli 

inkişafı nəticəsində ətraf mühitə atılan tullantıların miqdarının  artması və təbii ekosistemlərin sahəsinin 

nəzərəçarpan dərəcədə azalması müşahidə olunur. 

Sürətli əhali artımı, ətraf mühit çirklənməsinin miqyasının genişlənməsi və təbii ekosistemlərin 

(biogeosenozların) durmadan azalması, nəticə olaraq Yer kürəsində lokal, regional və qlobal miqyasda 

kataklizmlərə (kəskin iqlim dəyişmələri, ərazi və mövsümə uyğun olmayan sel, daşqın, yanğın, quraqlıq və 

s.) gətirib çıxarır. Belə anomaliyaların qarşısını almaq və təsirlərini azaltmaq üçün ətraf mühitə atılan tullan-

tıların idarə edilməsi ilə yanaşı, miqdarını azaltmaq, təbii ekosistemləri qorumaq, davamlı, dayanıqlı və 

səmərəli istifadə etmək, yaşıllıq sahələrini artırmaq bu problemdən ən optimal çıxış yolu hesab olunur. 

Meşə ekostemi biosferin ən əsas və irihəcmli komponentlərindəndir. İstər böyük və kiçik bioloji 

dövranda, istərsə də qida zəncirində meşələrin xüsusi əhəmiyyəti vardır. Belə qiymətli ekosistemin 

qorunması, sahəsinin və məhsuldarlığının artrılması, həmçinin dayanıqlı istifadəsi hazırda bütün dünya 

ölkələrinin qarşısında duran ən aktual məsələlərdən biridir. 

Digər azmeşəli ölkələr kimi Azərbaycanda da bu sahədə müəyyən işlər  həyata keçirilir. Mövcud 

meşələrin mühafizəsi gücləndirilir, təbii bərpaya kömək və əkin işləri genişləndirilir. Digər azmeşəli 

ölkələrdən fərqli olaraq, Azərbaycan ərazisinin 20%-ə qədərinin 30 ilədək işğal altında olması, 1 milyonadək 

vətəndaşın qaçqın düşməsi və XX əsrin 90-cı illərində təbii qaz problemi ölkə meşələrinə ciddi şəkildə mənfi 

təsir etmişdir.  

Ölkəmizin meşə təsərrüfatının qarşısında qoyulan əsas məsələlərdən biri və ən başlıcası respublika 

meşələrinin məhsuldarlığını yüksəltmək, cins tərkibini yaxşılaşdırmaq, ərazini yerli şəraitə uyğun ağac və 

kol cinsləri hesabna artırmaqdan ibarətdir. Bunun da əsasını mövcud meşələrin bərpası və yeni meşələrin 

salınması işləri təşkil edir. Məhsuldar meşələrin salınması və yetişdirilməsində əsas diqqət yüksək genetik 

xüsusiyyətli və seleksiya əhəmiyyətli ağaclardan toxum tədarükü və yüksək keyfiyyətli əkin materialı 

yetişdirilməsinə yönəldilməlidir. 

Meşə toxumçuluğu işi bir neçə məsələləri – meşə toxumçuluğunun rayonlaşdırılması, toxumçuluq 

sahələrinin ayrılması, formalaşdırılması, onlara qulluq işləri, müsbət ağacların seçilməsi, fenoloji müşahidə-

lər və gözlənilən toxum məhsulunun uçotununun aparılması, toxum tədarükü və emalı, səpin keyfiyyətinin 

yoxlanılması, saxlanılma və nəql işləri, toxum xəstəlik və zərərvericilərinə qarşı profilaktiki tədbirlərin 

aparılması və s. əhatə edir. 
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